
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

Consiglio di Istituto 

 

Parte deliberativa estratta dal verbale del 29/12/2017 del Consiglio di Istituto  

I. C. “Deledda – S.G. Bosco” 

 

Consiglieri presenti n. _14____ 

Consiglieri assenti n.  __4____ 

 

 

Il giorno _29____ di _DICEMBRE_____ dell’anno 2017___ nei locali dell’Istituto si è riunito, 

convocato dalla Presidente, il Consiglio di Istituto per discutere i seguenti punti all’o.d.g.  

 
1. LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI 

2. VARIAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E. F. 2107 

3. RATIFICA PIANO DLLE ATTIVITA’ DA RETRIBUIRE CON IL F.I.S. E RELATIVA PARTIZIONE 

4. INOFRMATIVA PARERE DE IREVISORI DEI CONTI C.I.I. A.S. 2017/18 

5. COMUNICAZIONE REALIZZAZIONE PROGETTO “ATELIER CREATIVI” 
6. VARIE ED EVENTUALI 

 

LA PRESIDENTE 

 

 riconosciuto legale il n. degli intervenuti; 

 accertata la validità ella seduta ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 416/74 
 

invita il Consiglio a prendere in esame l’argomento di cui al punto n° ___1___ dell’O.d.G.:  
1.LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI;  

 

DELIBERA N. 116 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Visto il verbale della seduta del 26/10/2017 

DELIBERA all’unanimità 

di approvare il verbale così come presentato. 

. 

DELIBERA N. 117 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


 Visto il verbale della seduta del 09/11/2017 

DELIBERA all’unanimità 

di approvare il verbale così come presentato. 

 

 

.Si passa al punto 2  

Il DSGA legge le variazioni da apportare al P.A. E. F.2017 
 

DELIBERA N.118 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

Visto il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio di 

Istituto ; 

Visto l’art. 6 D. 44/2001; 

Considerato che occorre modificare il programma annuale E.F. 2017 a seguito di nuove entrate: 

 

DELIBERA 

 

la variazione  al Programma Annuale E.F. 2017  

 

                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

adottata in data 27/01/2017; 

VISTO il decreto interministeriale n. 44/2001; 

TENUTO CONTO delle entrate finalizzate accreditate sul conto di tesoreria dell’istituto per l’anno 

finanziario 2017; 

CONSIDERATO le attività progettuali di cui al PTOF vigente per l’a.s. 2017/18 avviate e/o da 

avviarsi nel periodo settembre – dicembre 2017; 

CONSIDERATO che occorre modificare il PA 2017 –  

TENUTO CONTO che alcune schede finanziarie necessitano di un assestamento di sottoconto di 

terzo livello per meglio identificare nello specifico la spesa afferente alla gestione del PA 2017; 

TENUTO CONTO che si rende necessario la variazione delle seguenti entrate finalizzate 
- 2-1-0 Dotazione ordinaria + 34.248,03 (funzionamento e pulizia sett/dicembre 2017); 

- 2-1-4 Altri finanziamenti vincolati + 17.038,75 (scuole belle capofila); 

- 4-5-0 Comune vincolati + 995,00 (diritto studio per progetti); 

- 5-2-0 Famiglie vincolati + 8.471,31 (rimborso premio assicurazione e attività progettuali); 

- 5-2-2 Famiglie per viaggi e visite guidate + 6.244,90 (visite guidate); 

- 5-4-4 Altri vincolati + 429,00 (assicurazione personale docente e ATA) 

per meglio caratterizzare la spesa afferente alla gestione del PA 2017; 

VISTE le schede finanziarie dei singoli aggregati approntate dal D.S.G.A. alla data del 29/12/2017 

– mod. G (allegato); 

D I S P O N E 

di apportare la VARIAZIONE al programma annuale 2017 così come meglio dettagliato nelle 

singole schede finanziarie allegate. 
Totale Variazione 

Progetto/Attività Entrata Spesa 
A 1 - Funzionamento amministrativo generale 51.273,18 51.273,18 

A 2 - Funzionamento didattico generale 8.945,31 8.945,31 

P 8 – Viaggi di istruzione 6.244,90 6.244,90 

P14 - DIRITTI A SCUOLA PORDS16TA6 13,60 13,60 

P16 - DIRITTI A SCUOLA PORDS16-2TA4 0,00 0,00 

P17 - PTOF - AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA ISTITUTO 950,00 950,00 

Totale variazioni: 67.426,99  



 

Si passa al punto 3 

Il Dirigente porta a conoscenza del Consiglio  il piano delle attività che saranno retribuite con il 

Fondo dell’Istituzione Scolastica. Elenca tutti i progetti che saranno finanziati. Ricorda che il fondo 

è materia di contrattazione con la RSU 

 

DELIBERA N. 119 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico 

 

PRENDE ATTO  

 

del piano delle  attività da retribuire con il Fondo di Istituto anno scolastico 2017/18  

. 

 

Si passa al punto 4  

 

Prende la parola il DSGA che informa il Consiglio che i Revisori dei Conti hanno espresso parere 

favorevole al Contratto Integrativo d’Istituto a.s. 2017/18  

 

Delibera n. 120   

 

IL CONSIGLIO 

Sentito il DSGA 

PRENDE ATTO 

 

del parere favorevole al Contratto Integrativo d’Istituto a.s. 2017/18  

 

 

Si passa al punto 5  

Il Dirigente ricorda al Consiglio che la scuola è stata autorizzata alla realizzazione del progetto 

“Atelier Creativi” Tale progetto consiste nella realizzazione di un  laboratorio finalizzato allo 

svolgimento di  attività didattiche innovative, quale la robotica, ed ha   comportato  un impegno di 

spesa pari ad € 15.000. 

 

Il progetto si è concluso e sono stati acquistati dalla  ditta SIAD di San Severo (Fg) aggiudicatrice 

della gara  

 
QUANTITA’ DESCRIZIONE 

10 Kit Costruzione robot con più di 850 pezzi, inclusi N°4 motori, N°7 Sensori, 1 unità programmabile con la possibilità di 
connettere contemporaneamente dodici dispositivi tra sensori e motori, N°1 Joystick, N°1 batteria, box contenitore  

 

5 Notebook ibrido PC/tablet 10,1” multi-touch, RAM 2 GB, SSD 32 GB, tastiera docking, Windows 10. Pila software didattici. 
Software rete didattica del produttore (caratteristiche minime).  
 

4 Tavolo ribaltabile aggregabile dim 140x70x72. Struttura portante interamente in acciaio, su 4 ruote con freno. Piano spessore 25 

mm con bordo in ABS 2 mm arrotondato su tutti gli angoli con raggio 45 mm  
 

4 . 

Tavolo trapezoidale ribaltabile aggregabile dim 140x61x72. Struttura portante interamente in acciaio, su 4 ruote con freno. Piano 
spessore 25 mm con bordo in ABS 2 mm arrotondato su tutti gli angoli con raggio 45 mm  
 

1 Terreno di gioco per la robotica educativa  
Il terreno di gioco, rettangolo 122x275 cm circondato da un muro di 5 cm. All’interno ci sono 44 palle di cui 16 posizionate 

su una ‘’Ramp’’o Rampa, una ‘’Scooring Zone’’ o Zona punti all’interno della quale c’è un ‘’Goal’’ o Canestro.  

1 STAMPANTE 3D 

 

Delibera n. 121  

IL CONSIGLIO 



Sentito il Dirigente  

PRENDE ATTO 

della realizzazione del laboratorio Innovativo “Atelier creativo” 

 

PUNTO AGGIUNTIVO : 

 

Il Dirigente chiede al Consiglio di poter inserire un punto aggiuntivo. Il consiglio ne dà facoltà  

Spiega che si rende necessario approvare i criteri per il reclutamento della figura aggiuntiva 

Psicologo per la realizzazione del progetto PON Inclusione e lotta al disagio nell’ambito 

dell’Avviso pubblico MIUR prot. n. 0010862 del 16.09.2016 

 

Vengono elencati i criteri 

 

DELIBERA n. 122 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico che espone la necessità di avviare una procedura per 

individuare le figure aggiuntiva di Psicologo  finalizzato alla realizzazione del progetto ““The 

catcher in the rye -In volo verso il successo”  

 

DELIBERA  all’unanimità  

I sottoelencati criteri  

 
 

Griglia di valutazione FIGURA AGGIUNTIVA 

PON10862 - FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio 

CRITERI Punti Descrizione del 

titolo e riferimento 

alla pagina del 

curriculum vitae 

Punti assegnati 

TITOLI DI STUDIO E CULTURALI 

Laurea vecchio 

ordinamento o 

specialistica in Psicologia 

con abilitazione 

all’esercizio della 

professione di Psicologo  

110 e lode 6   

110 5 

da 109 a  99 4 

fino a 98 3 

Diploma di 

Specializzazione 

Quadriennale in 

Psicoterapia 

 2   

Dottorato di ricerca in 

discipline psicologiche 

 1   

Titoli specifici 

 corsi perfezionamento 

indetti dal MIUR o presso 

Enti accreditati 

1 pt per ciascun corso   

Corsi di Alta Formazione 

o Specializzazione o  

Master universitari di 

almeno 1500 in Enti 

accreditati, coerenti con 

l’incarico richiesto 

1 pt per ciascun corso   

Partecipazione a corsi di 

formazione su Inclusione, 

DSA, bullismo, disagio) 

2pt per ciascun corso   

TITOLI DI SERVIZIO 



Interventi in ambito 

scolastico. Attività di 

consulenza e sportello di 

ascolto e/o Progetti 

formativi rivolti a minori, 

accreditate e certificate da 

regolare contratto (di 

prestazione d’opera 

occasionale, di 

collaborazione coordinata 

e continuativa, a progetto, 

lavoro autonomo, ecc.) 

2 pt per ogni esperienza (minimo 30 

ore) 
  

Esperienze lavorative 

documentate su progetti di 

Inclusione e prevenzione 

del disagio. 

2 pt per ogni esperienza   

Esperienza in progetti 

PON  

 

1 pt per ogni corso    

Pubblicazioni attinenti al 

settore di intervento 

1 pt per ogni pubblicazione a stampa   

Certificazione informatica 

(ECDL, EIPASS…) 

1 pt    

 

Il Dirigente chiede l’inserimento di un ulteriore punto. Il Consiglio approva  

Il Dirigente spiega che dal giorno 16 Gennaio avranno inizio le iscrizioni. La normativa richiede la 

delibera dei criteri in caso di iscrizioni in esubero. Precisa che considerato i numeri per noi non 

dovrebbero presentarsi problemi di esubero. 

 

DELIBERA n. 123 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Sentito il Dirigente  

DELIBERA all’unanimità 

 

Di non definire criteri non essendoci problemi di esubero  

 

Delibera 124 – per il punto 6 non ci sono argomenti iscritti 

 

 IL SEGRETARIO                                                                               LA PRESIDENTE  
       Mari PUPINO                                                                                                 Immacolata MONTANARO                                                                                 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale 

al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 


